Alexander's approach, therefore, is to define the divergence between the correct view of Peter Lombard and the Lateran Council on the one hand, and the mistaken view of Joachim on the other, in terms of language and modes of signifying. His criticism, also found in William of Auxerre's *Summa Aurea*, that Joachim's error was the result of a lack of technical understanding, is extremely significant. This motif is also present in subsequent commentaries. It is significant for what it reveals of the attitude of these authors that only men trained in the schools will have the intellectual

---

<sup>31</sup>*Ibid.*, p.425: 'Et ideo generalis regula est quod de nominibus divinis significantibus divinam essentiam ut "quod est" possunt dici verba notionalia, sicut generare, generari et huiusmodi, quae dicunt habitudines notionales personae ad personam; ideo potest dici: "Deus generat Deum, Deus spirat Deum."'

<sup>32</sup>*Ibid.*, p.425: 'Absolute significatur divina essentia per hoc nomen "deitas", per hoc nomen "essentia". Generalis ergo regula est, quod de illis nominibus divinis, quae significant divinam essentiam absolute, non possunt dici verba notionalia sive personalia, quae dicunt habitudines personales, quia essentia sic designata absolute significatur absque designatione ordinis naturae; et ideo nunquam convenit ei modus comparatus, qui est modus ordinis, quia modo opposito significatur, scilicet absolute; ideo nullo modo dicitur essentia generare nec generari, nec deitas, quia verba ista dicunt habitudines ordinis naturae in personis; et ideo non sunt haec vocabula extendenda nisi ubi significatur essentia cum ordine naturae, qui est ordo personalis.'

<sup>33</sup>*Ibid.*, p.425: 'Fuit autem deceptus Ioachim credens omnia vocabula circa istam materiam esse eiusdem ponderis; sed quia verbum notionale semper est alicuius ordinis, ideo nunquam dicitur de essentia, quae significat quid absolutum ab omni ordine in ratione dicendi, sed de aliis.'

<sup>34</sup>*Ibid.*, p.425: 'licet sit idem in Deo essentia et persona, tamen alius modus significandi est in essentia et persona'.

equipment necessary for a correct understanding of the *Sentences*. In this sense, Joachim is portrayed very much as an misguided outsider, someone totally unqualified to make an accurate assessment of a work such as the *Sentences*.

There is a greater sense of exasperation in the commentary of another influential Franciscan theologian, Bonaventure (d. 1274). His discussion is again found in his commentary on Distinction V of the *Sentences*.<sup>35</sup> At the beginning of his discussion Bonaventure highlights the familiar but important distinction between concrete and abstract essential terms which corresponds to Distinctions IV and V of the *Sentences*. Thus 'deus' is a concrete essential term and 'essentia' an abstract essential term.<sup>36</sup>